
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 264 
 

1 DE JULIO DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 6, junio de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 174, junio de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 1 al 30 de ju-

nio de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 30 de junio de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-II, fascículos N° 10 a 13 

Edición online, t. 2021-III, fascículo N° 1 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

4 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2021-C, año 85, diarios del 1 al 16 de junio de 2021 

Edición digital, T. 2021-D, año 85, diarios del 17 al 30 de junio de 2021 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, junio de 2021 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, junio de 2021 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 3, junio de 2021 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-

1035 

Edición online, N° 3, junio de 2021 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, N° 3, junio de 2021 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-1677 

Edición online, N° 3, junio de 2021 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 4, junio de 2021 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4362 

Edición online, N° 3, junio de 2021 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría.  – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 6, N° 5, junio de 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

5 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 31 de mayo de 2021 

Edición semanal, 1 de junio de 2021 

Edición semanal, 7 de junio de 2021 

Edición semanal, 14 de junio  de 2021 

Edición semanal, 22 de junio de 2021 

Edición semanal, 28 de junio de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 334/2021 

(Promul.: 02/06/2021 ; Publ. en B.O.: 07/06/2021) 

33) Establécese un plazo único de treinta días para la validez de los certificados 

previstos en el artículo 28, incisos a) y b), del Decreto 5.479/1965 y sus modificatorios, 

y el artículo 24 de la Ley 17.801 independientemente del domicilio legal del escribano 

autorizante del documento, con excepción de Carmen de Patagones. Vigencia por el 

plazo de treinta días, a partir del 7 de junio de 2021, prorrogables por períodos iguales, 

en tanto subsista el estado de emergencia sanitaria declarado por el Decreto 

132/2020, ratificado por la Ley 15.174, y prorrogado por los decretos 771/2020 y 

106/2021. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, edición digital, año 

112, N° 29.029, 7 de junio de 2021, p. 5. Ver texto 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2021 

(Emisión: 13/05/2021) 

34) Suspensión de todos los plazos de registración de documentos, trámites y vi-

gencia de los certificados de dominio, desde las cero horas del 13 de mayo de 2021 

hasta el 26 de mayo de 2021 inclusive. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021 

(Emisión: 31/05/2021) 

35) Suspensión de todos los plazos de registración de documentos, trámites y vi-

gencia de los certificados de dominio, desde las cero horas del 31 de mayo de 2021 

hasta el 6 de junio de 2021 inclusive. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://normas.gba.gob.ar/documentos/04QMrbHN.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/06/DISPOSICION-N%C2%BA-04.2021.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/06/DTR-6-SupensionPlazos.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2021 

(Emisión: 7/06/2021) 

36) Suspensión, con carácter excepcional, de todos los plazos de registración de 

documentos, trámites y vigencia de los certificados de dominio, desde las cero horas 

del 7 de junio de 2021 hasta el 30 de junio de 2021 inclusive. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021 

(Emisión: 22/06/2021) 

37) Reanudación de todos los plazos de registración de documentos, trámites y 

cómputo de los plazos de vigencia de los certificados de dominio para todas las cir-

cunscripciones judiciales a partir de las cero horas del día 22 de junio de 2021. Ver 

texto 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(Emisión: 14/06/2021) 

38) Suspensión de cómputos de los plazos desde el 26 de mayo de 2021 hasta el 

13 de junio de 2021. Reanudación de todos los plazos registrales a partir de las 0 ho-

ras del 14 de junio de 2021. Ver texto 

 

NEUQUÉN (PROVINCIA) 

PODER JUDICIAL. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(Emisión: 27/06/2021) 

39) Escrituras en las cuales el usufructuario transmita o renuncie al derecho real 

de usufructo. Aplicación del artículo 23 de la Ley 17801. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/06/DIS.7-SUSPENSION-DE-PLAZOS-07-06-2021.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/06/DTR-8-ReanudacionPLazos.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/06/DTR-8-ReanudacionPLazos.pdf
https://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/60c8903e8ced0139297192.docx
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2021/Disp.Tec.Reg.01-21_Art.23_Ley_17801_signed.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(Emisión: 28/06/2021) 

40) Asentimiento conyugal en los actos que instrumenten división de condominio 

y adjudicación. Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD.  

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 13/2021 

(Sanción: 31/05/2021) 

41) Prórroga, por el término de diez días, de la validez de los certificados de do-

minio y anotaciones personales que fueran presentados entre los días 3 y 21 de mayo 

de 2021, a partir del día siguiente de su vencimiento, en el ámbito de las circunscrip-

ciones judiciales I, II, III y IV, del Registro de la Propiedad Inmueble de la provincia de 

Río Negro. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 14/2021 

(Sanción: 01/06/2021) 

42) Suspensión de los plazos registrales durante los días 22, 23, 24, 25, 29, 30 de 

mayo y los días 5 y 6 de junio de 2021 en el ámbito de las circunscripciones judiciales 

I, II, III y IV, del Registro de la Propiedad Inmueble de la provincia de Río Negro. Am-

pliación de la Disposición Administrativa 12/2021. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(Emisión: 28/05/2021) 

43) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 6 de junio de 2021. Alcance. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2021/Disp.Tec.Reg.2-21_Asentimiento_Div.Condominio_signed.pdf
https://inforpi.rionegro.gov.ar/gpdf/pdf/DA13-21.pdf#viewer.action=download
https://inforpi.rionegro.gov.ar/gpdf/pdf/DA14-21.pdf#viewer.action=download
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%209%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

9 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(Emisión: 03/06/2021) 

44) Nuevos valores de la Tasa Ley 8994 desde el día 16 de Junio de 2021. Ver 

texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2021 

(Emisión: 03/06/2021) 

45) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 13 de junio de 2021. Alcance. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2021 

(Emisión: 08/06/2021) 

46) Tasas Ley 8994. Nueva fecha de entrada en vigencia el día 1 de julio de 

2021. Modificación de la Disposición Técnico Registral 10/2021. Ver texto y anexo 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2010%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2010%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2011%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2012%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2012%20-%202021%20-%20anexo.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

10 

DOCTRINA 

 

BIENES 

52) La vivienda familiar y las personas mayores / Néstor E. Solari. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 6, N° 5, junio de 2021, p. 28. Cita online: TR LALEY 

AR/DOC/1297/2021 

 

53) Protección de la vivienda familiar en el Código Civil y Comercial / Mauro A. 

Tulia. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 5, junio de 2021, p. 39. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/1298/2021 

 

CONTRATOS 

54) Adquisición por y para otro en el ámbito inmobiliario / Bernardo Soberón. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 5, junio de 2021, p. 197. Cita: TR LA-

LEY AR/DOC/1296/2021 

 

DERECHO NOTARIAL 

55) Expedientes judiciales electrónicos en la actuación notarial / Néstor D. Lam-

ber. -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 105, 2 de junio de /2021, p. 1 Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1683/2021 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

56) Actividad jurídica y no jurídica de la Administración. Hechos, actos administra-

tivos y otros actos de la Administración / Fernando Gabriel Comadira. -- EN: Revista 

de derecho administrativo, N° 135, junio de 2021, p. 92. Cita: TR LALEY 

AR/DOC/940/2021 

 

57) Introducción al estudio sistemático de las consecuencias principales y secun-

darias del acto administrativo irregular / Patricio M. E. Sammartino. -- EN: Revista de 

derecho administrativo, N° 135, junio de 2021, p. 3. Cita: TR LALEY 

AR/DOC/945/2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

11 

 

58) Ordenamiento territorial y horizonte urbano-ambiental / Tomás Vasser. -- EN: 

Revista de derecho ambiental, N° 66, abril-junio de 2021, p. 267. Cita: TR LALEY 

AR/DOC/1279/2021 

 

DERECHO REGISTRAL 

59) La publicidad de los derechos reales sobre inmuebles y el estudio de títulos : 

Una aproximación a esas cuestiones a partir de la vigencia del Código Civil y Comer-

cial / Néstor Luis Lloveras. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 

5.718, 11 de junio de 2021. Cita Online: elDial DC2E28 

 

60) Oficios digitales: impacto en los registros de la propiedad inmueble / María 

Gabriela Rolandi. -- EN: La ley. Suplemento innovación y derecho, N° 3, junio de 2021, 

p. 7. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1428/2021 

 

DERECHOS REALES 

61) Clubes de campo y barrios cerrados nuevamente en la mira : Resolución 

650/2020 del Ministerio de Gobierno de la Provincia de Buenos Aires / Jorge R. Caus-

se. -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 105, 2 de junio de /2021, p. 1. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1558/2021 

 

62) El camino de sirga : Discusiones acerca de su finalidad y críticas a las refor-

mas introducidas por el Código Civil y Comercial de la Nación / Florencia Rodríguez 

Nasuti. -- EN: Revista de derecho ambiental, N° 66, abril-junio de 2021, p. 93. Cita: TR 

LALEY AR/DOC/1266/2021 

 

EJERCICIO DE LOS DERECHOS 

63) La buena fe como agua bautismal del derecho : En el ordenamiento argentino 

y algunas comparaciones con el derecho boliviano / Marcelo López Mesa. -- EN: Re-

vista boliviana de derecho civil, N° 1, mayo de 2021. Cita Online: IJ- MCLX-987 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

12 

SUCESIONES 

64) Sucesiones internacionales en la jurisprudencia argentina del último lustro 

(2015-2020) / María Guadalupe Barone. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

6, N° 5, junio de 2021, p. 269. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1292/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

13 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

BOLIVIA 

1) Análisis de la naturaleza jurídica del régimen de propiedad horizontal en el de-

recho boliviano / José María Velasco Díaz. -- EN: Revista boliviana de derecho civil, N° 

1, mayo de 2021. Cita Online: IJ- MCLXXXII-88 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

14 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

15) Incumplimiento del contrato. Autonomía de la voluntad. Resolución del boleto. 

Daño moral. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 9 de marzo de 2021. 

B. O. R. c. Acorbi S.A. s/ resolución de contrato). -- EN: La ley, t. 2021-D, año 85, N° 

119, 22 de junio de 2021, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/1556/2021 

 

Cesión de derechos hereditarios : Resolución de contrato por incumpli-

miento. Efectos. Enriquecimiento sin causa y daños / María Mercedes 

Brandone, Juan Ignacio Cruz Matteri. -- EN: La ley, t. 2021-D, año 85, N° 

119, 22 de junio de 2021, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1733/2021 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

16) Unión convivencial. Fallecimiento de uno de los concubinos. Cuestionamiento 

de los actos de adquisición de los bienes. Fe pública registral. Vía intentada inadmisi-

ble. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 18 de marzo de 2021. Serra, 

Susana Alicia c. Argüello, Federico y otro s/ División de Condominio). -- EN: La ley, t. 

2021-D, año 85, N° 123, 28 de junio de 2021, p. 6. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/3778/2021 

 

Escenarios judiciales ante adquisiciones de bienes por convivientes que 

no reflejan la realidad de sus aportes / Lorena Muñoz. -- EN: La ley, t. 

2021-D, año 85, N° 123, 28 de junio de 2021, p. 7. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1824/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

15 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN DE SIMULACIÓN 

22) Impugnación de la compraventa realizada entre suegro y yerno. Apreciación 

de la prueba. Procedencia. Inicio del cómputo de la prescripción. Sentencia que em-

plazó a la accionante en el estado de hija del causante. Restitución de los frutos. (Cá-

mara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Junín, 1 de diciembre de 2020. Strade-

lla, Silvio Luis c. sucesores de Toscanini, Juan Mateo y otro/a s/ simulación). -- EN: 

Responsabilidad civil y seguros, N° III, p. 164. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/75297/2020 

 

COMPRAVENTA 

23) Resolución de contrato y escrituración. Pacto Comisorio. (Suprema Corte de 

Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 26 de abril de 2021. Vargas, Eduardo c. Bra-

vo, Virginia Inés y otro s/ Escrituración). -- EN: InfoJUBA, N° 174, junio de 2021 Ver 

texto 

 

MEDIACIÓN PREJUDICIAL 

24) Prescripción adquisitiva de inmuebles. Materia indispensable para las partes y 

exceptuada del trámite de mediación. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Mar del Plata, sala III, 9 de junio de 2021. Moral Carlos Horacio y otro/a s/ materia a 

categorizar). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sen-

tencias destacadas tribunales provinciales, 9 de junio de 2021 Ver texto 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

25) Usucapión entre condóminos. Falta de prueba de la interversión del título de 

posesión. Allanamiento y rebeldía de los demandados. Rechazo de demanda de pres-

cripción adquisitiva (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 18 

de mayo de 2021. Bolpe Nélida Liliana y otro/a c/ Herederos de Bolpe Aníbal Andrés s/ 

prescripción adquisitiva decenal). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://juba.scba.gov.ar/VerTextoCompleto.aspx?idFallo=180141
https://juba.scba.gov.ar/VerTextoCompleto.aspx?idFallo=180141
file:///C:/Users/lp1097/Downloads/Ver%20sentencia%20(causa%20N%25C2%25BA%20171876).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

16 

Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 3 de junio de 2021 Ver 

texto 

 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR 

26) Desafectación. Carga de la prueba. Beneficiario. Cesionario de derechos he-

reditarios integrante del grupo familiar del constituyente. (Cámara 1ª de Apelación en 

lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 28 de mayo de 2021. Zannini, Cristina Edith c/ 

González Diego y otro s/ cobro ejecutivo). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la pro-

vincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 7 de junio de 

2021. Ver texto 

 

SUCESIONES 

27) Pedido de homologación de un acuerdo de partición de bienes celebrado por 

los coherederos por unanimidad. Rechazo en primera instancia por considerarlo una 

constitución de derecho de usufructo en favor de la cónyuge supérstite y una cesión de 

los derechos de aquélla a favor de sus hijos. Apelación. Artículos 1017 inciso a, 1233 

1618 y 2369 del Código Civil y Comercial de la Nación. Naturaleza procesal de la nor-

ma que se refiere a la forma de partición en el Código Civil y Comercial de la Nación. 

Cuando la partición recaiga sobre un bien inmueble es admisible hacerla por instru-

mento privado presentándolo luego al juez del sucesorio. Se revoca la resolución que 

rechazó el pedido de homologación. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

San Isidro, sala III, 12 de mayo de 2021. NN. Expte. Nº 30719). -- EN: Suprema Corte 

de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provin-

ciales, 14 de mayo de 2021 Ver texto. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 24, N° 5.720, 15 de junio de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC457 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
file:///C:/Users/lp1097/Downloads/Ver%20sentencia%20(causa%20N%25C2%25BA%2065.263).pdf
file:///C:/Users/lp1097/Downloads/Ver%20sentencia%20(causa%20N%25C2%25BA%2065.263).pdf
https://www.scba.gov.ar/fallos.asp
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=47632&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%2030.719).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

ACCIÓN DE SIMULACIÓN, 15 

Actividad jurídica y no jurídica de la 
Administración. Hechos, actos 
administrativos y otros actos de la 
Administración, 10 

Adquisición por y para otro en el ámbito 
inmobiliario, 10 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 6 

Anales de legislación argentina, 3 

Análisis de la naturaleza jurídica del 
régimen de propiedad horizontal en el 
derecho boliviano, 13 

Asentimiento conyugal en los actos que 
instrumenten división de condominio y 
adjudicación, 8 

B. O. R. c. Acorbi S.A. s/ resolución de 
contrato, 14 

Barone, María Guadalupe, 12 

BIENES, 10 

Boletín InfoJUBA, 3 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 

BOLIVIA, 13 

Bolpe Nélida Liliana y otro/a c/ Herederos 
de Bolpe Aníbal Andrés s/ prescripción 
adquisitiva decenal, 15 

Brandone, María Mercedes, 14 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 

Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 16 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Azul, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Mar del Plata, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Isidro, 16 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Junín, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, sala J, 14 

CATAMARCA, 6 

Causse, Jorge R., 11 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 14 

Cesión de derechos hereditarios : 
Resolución de contrato por 
incumplimiento. Efectos. Enriquecimiento 
sin causa y daños, 14 

CHACO, 7 

Clubes de campo y barrios cerrados 
nuevamente en la mira : Resolución 

650/2020 del Ministerio de Gobierno de 
la Provincia de Buenos Aires, 11 

Comadira, Fernando Gabriel, 10 

COMPRAVENTA, 15 

CONTRATOS, 10 

Cruz Matteri, Juan Ignacio, 14 

DECRETO 334/2021 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA), 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 10 

DERECHO NOTARIAL, 10 

DERECHO REGISTRAL, 11 

DERECHOS REALES, 11 

Diario judicial, 3 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 8 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 13/2021 (RÍO 

NEGRO), 8 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 14/2021 (RÍO 

NEGRO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(NEUQUÉN), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(NEUQUÉN), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2021 

(CATAMARCA), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021 

(CATAMARCA), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2021 

(CATAMARCA), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021 

(CATAMARCA), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 14 

DOCTRINA, 10 

DOCTRINA EXTRANJERA, 13 

EJERCICIO DE LOS DERECHOS, 11 

El camino de sirga : Discusiones acerca de 
su finalidad y críticas a las reformas 
introducidas por el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 11 

elDial.Com Express, 3 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

18 

Escenarios judiciales ante adquisiciones de 
bienes por convivientes que no reflejan la 
realidad de sus aportes, 14 

Escrituras en las cuales el usufructuario 
transmita o renuncie al derecho real de 
usufructo. Aplicación del artículo 23 de la 
Ley 17801, 7 

Establécese un plazo único de treinta días 
para la validez de los certificados 
previstos en el artículo 28, incisos a) y b), 
del Decreto 5.479/1965 y sus 
modificatorios, y el artículo 24 de la Ley 
17.801 independientemente del domicilio 
legal del escribano autorizante del 
documento, con excepción de Carmen 
de Patagones. Vigencia por el plazo de 
treinta días, a partir del 7 de junio de 
2021, prorrogables por períodos iguales, 
en tanto subsista el estado de 
emergencia sanitaria declarado por el 
Decreto 132/2020, ratificado por la Ley 
15.174, y prorrogado por los decretos 
771/2020 y 106/2021, 6 

Expedientes judiciales electrónicos en la 
actuación notarial, 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 

Introducción al estudio sistemático de las 
consecuencias principales y secundarias 
del acto administrativo irregular, 10 

JURISPRUDENCIA, 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 14 

Jurisprudencia argentina, 3 

La buena fe como agua bautismal del 
derecho : En el ordenamiento argentino y 
algunas comparaciones con el derecho 
boliviano, 11 

La Ley, 4 

La Ley Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba, 4 

La Ley Gran Cuyo, 4 

La Ley Litoral, 4 

La Ley Noroeste, 4 

La Ley. Suplemento administrativo, 4 

La Ley. Suplemento constitucional, 4 

La Ley. Suplemento innovación y derecho, 

4 

La publicidad de los derechos reales sobre 
inmuebles y el estudio de títulos : Una 
aproximación a esas cuestiones a partir 
de la vigencia del Código Civil y 
Comercial, 11 

La vivienda familiar y las personas 
mayores, 10 

Lamber, Néstor D., 10 

LEGISLACIÓN, 6 

Lloveras, Néstor Luis, 11 

López Mesa, Marcelo, 11 

MEDIACIÓN PREJUDICIAL, 15 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD, 8 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO (CHACO), 

7 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 8 

Moral Carlos Horacio y otro/a s/ materia a 
categorizar, 15 

Muñoz, Lorena, 14 

NEUQUÉN (PROVINCIA), 7 

NN, 16 

Nuevos valores de la Tasa Ley 8994 desde 
el día 16 de Junio de 2021, 9 

Oficios digitales: impacto en los registros 
de la propiedad inmueble, 11 

Ordenamiento territorial y horizonte urbano-
ambiental, 11 

PODER JUDICIAL., 7 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 

Prórroga, por el término de diez días, de la 
validez de los certificados de dominio y 
anotaciones personales que fueran 
presentados entre los días 3 y 21 de 
mayo de 2021, a partir del día siguiente 
de su vencimiento, en el ámbito de las 
circunscripciones judiciales I, II, III y IV, 
del Registro de la Propiedad Inmueble de 
la provincia de Río Negro, 8 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR, 16 

Protección de la vivienda familiar en el 
Código Civil y Comercial, 10 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

Reanudación de todos los plazos de 
registración de documentos, trámites y 
cómputo de los plazos de vigencia de los 
certificados de dominio para todas las 
circunscripciones judiciales a partir de las 
cero horas del día 22 de junio de 2021, 7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

RESISTENCIA (CHACO), 7 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 8 

Revista Código Civil y Comercial, 4 

RÍO NEGRO, 8 

Rodríguez Nasuti, Florencia, 11 

Rolandi, María Gabriela, 11 

Sammartino, Patricio M. E., 10 

SANTA FE (PROVINCIA), 8 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

19 

Serra, Susana Alicia c. Argüello, Federico y 
otro s/ División de Condominio, 14 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 5 

Soberón, Bernardo, 10 

Solari, Néstor E., 10 

Stradella, Silvio Luis c. sucesores de 
Toscanini, Juan Mateo y otro/a s/ 
simulación, 15 

SUCESIONES, 12, 16 

Sucesiones internacionales en la 
jurisprudencia argentina del último lustro 
(2015-2020), 12 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia 
de Buenos Aires, 15 

Suspensión de cómputos de los plazos 
desde el 26 de mayo de 2021 hasta el 13 
de junio de 2021. Reanudación de todos 
los plazos registrales a partir de las 0 
horas del 14 de junio de 2021, 7 

Suspensión de los plazos registrales 
durante los días 22, 23, 24, 25, 29, 30 de 
mayo y los días 5 y 6 de junio de 2021 en 
el ámbito de las circunscripciones 
judiciales I, II, III y IV, del Registro de la 
Propiedad Inmueble de la provincia de 
Río Negro. Ampliación de la Disposición 
Administrativa 12/2021, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 13 de junio de 
2021. Alcance., 9 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 6 de junio de 
2021. Alcance., 8 

Suspensión de todos los plazos de 
registración de documentos, trámites y 
vigencia de los certificados de dominio, 
desde las cero horas del 13 de mayo de 
2021 hasta el 26 de mayo de 2021 
inclusive, 6 

Suspensión de todos los plazos de 
registración de documentos, trámites y 
vigencia de los certificados de dominio, 
desde las cero horas del 31 de mayo de 
2021 hasta el 6 de junio de 2021 
inclusive, 6 

Suspensión, con carácter excepcional, de 
todos los plazos de registración de 
documentos, trámites y vigencia de los 
certificados de dominio, desde las cero 
horas del 7 de junio de 2021 hasta el 30 
de junio de 2021 inclusive, 7 

Tasas Ley 8994. Nueva fecha de entrada 
en vigencia el día 1 de julio de 2021. 
Modificación de la Disposición Técnico 
Registral 10/2021, 9 

Tulia, Mauro A., 10 

Vargas, Eduardo c. Bravo, Virginia Inés y 
otro s/ Escrituración, 15 

Vasser, Tomás, 11 

Velasco Díaz, José María, 13 

Zannini, Cristina Edith c/ González Diego y 
otro s/ cobro ejecutivo, 16 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 264, 1 de julio de 2021 
 

20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ................................................................................................................. 3 
LEGISLACIÓN ......................................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ............................................................................................................... 6 
CATAMARCA ....................................................................................................................................... 6 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ................................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ............................................. 6 

CHACO ............................................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO. ............................................................................................ 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA ...................................................................... 7 

NEUQUÉN (PROVINCIA) ....................................................................................................................... 7 
PODER JUDICIAL. ............................................................................................................................. 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........................................................................................... 7 

RÍO NEGRO ........................................................................................................................................ 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD. ....................................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ................................................... 8 

SANTA FE (PROVINCIA) ....................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ...................................... 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA................................................................................................... 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ......................................................... 8 

DOCTRINA ............................................................................................................................................ 10 
BIENES ............................................................................................................................................. 10 
CONTRATOS ..................................................................................................................................... 10 
DERECHO NOTARIAL ......................................................................................................................... 10 
DERECHO ADMINISTRATIVO .............................................................................................................. 10 
DERECHO REGISTRAL ....................................................................................................................... 11 
DERECHOS REALES .......................................................................................................................... 11 
EJERCICIO DE LOS DERECHOS .......................................................................................................... 11 
SUCESIONES .................................................................................................................................... 12 

DOCTRINA EXTRANJERA ...................................................................................................................... 13 
BOLIVIA ............................................................................................................................................ 13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ................................................................................................................. 14 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS .............................................................................................. 14 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ................................................................................................................. 14 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................. 15 
ACCIÓN DE SIMULACIÓN.................................................................................................................... 15 
COMPRAVENTA ................................................................................................................................. 15 
MEDIACIÓN PREJUDICIAL .................................................................................................................. 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ............................................................................................................. 15 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR ............................................................................................ 16 
SUCESIONES .................................................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO.............................................................................................................................. 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................ 20 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Decreto 334/2021

	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 4/2021
	Disposición Técnico Registral 6/2021
	Disposición Técnico Registral 7/2021
	Disposición Técnico Registral 8/2021


	Chaco
	Ministerio de Gobierno y Trabajo.
	Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia
	Disposición Técnico Registral 2/2021


	Neuquén (provincia)
	Poder Judicial.
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 1/2021
	Disposición Técnico Registral 2/2021


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno y Comunidad.
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Administrativa 13/2021
	Disposición Administrativa 14/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 9/2021
	Disposición Técnico Registral 10/2021
	Disposición Técnico Registral 11/2021
	Disposición Técnico Registral 12/2021



	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho notarial
	Derecho administrativo
	Derecho registral
	Derechos reales
	Ejercicio de los derechos
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Bolivia

	Jurisprudencia anotada
	Cesión de derechos hereditarios
	División de condominio

	Jurisprudencia
	Acción de simulación
	Compraventa
	Mediación prejudicial
	Prescripción adquisitiva
	Protección de la vivienda familiar
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

